
Všeobecne záväzné nariadenie
obce Blhovce č. 12/2024

o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov 
na území obce Blhovce

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia  zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 
ods.3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

Vyvesený na úradnej tabuli obci dňa: 26.2.2024
Zverejnený na internetovej adrese obce dňa 26.2.2024
Dátum ukončenie lehoty na pripomienkového konania 7.3.2024
Doručené pripomienky 0
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN dňa xx

Schválené všeobecne záväzné nariadenie
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom dňa, uznesením č. 6/3/2024
VZN vyvesené na úradnej tabule obce dňa 18.3.2024
VZN zverejnené na internetovej adrese obce dňa 18.3.2024
VZN nadobúda účinnosť 3.4.2024



Všeobecne záväzné nariadenie obce Blhovce č.12/2024
o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov na území obce 

Blhovce

Obecné zastupiteľstvo Obce Blhovce v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 24 zákona č. 333/2004 Z. z. o voľbách do 
NR SR v platnom znení, § 19 zákona č. 331/2003 Z. z. o voľbách do Európskeho parlamentu 
v platnom znení, § 27 zákona č. 303/2001 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov 
a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku v platnom znení, § 30 zákona č. 346/1990 Zb. o 
voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov platnom znení, § 15 
zákona č. 46/1999 Z. z. o spôsobe voľby prezidenta SR, o ľudovom hlasovaní o jeho odvolaní 
a o doplnení niektorých ďalších zákonov v platnom znení,  § 17 a 27,  zákona č. 564/1992 Zb. 
o spôsobe vykonania referenda v platnom znení sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení. 

§ 1 
Účel nariadenia 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov 
(ďalej  len „VZN“),  prípadne iných nosičov informácií  v čase volebnej  kampane upravuje 
postup  kandidujúcich  politických  strán  alebo  koalícií  a  nezávislých  kandidátov  pri 
umiestňovaní volebných plagátov a iných nosičov informácií na verejných priestranstvách v 
Obci Blhovce čase volebnej kampane: 

a) volieb do Národnej rady SR 
b) volieb do Európskeho parlamentu 
c) volieb do orgánov samosprávnych krajov 
d) volieb do orgánov samosprávy obcí. 
e) volieb prezidenta SR 
f) referendum 

2.  Volebnou kampaňou sa pre účely tohto VZN rozumie činnosť politickej strany, koalície alebo 
nezávislého kandidáta, prípadne ďalších subjektov zameraná na podporu alebo slúžiaca na 
prospech  kandidujúcej  politickej  strany,  koalície  alebo  nezávislého  kandidáta  formou 
umiestňovania plagátov, prípadne iných nosičov informácií na verejných priestranstvách obce. 
Podrobnosti o podmienkach volebných kampaní podľa ods. 1. ustanovuje platná legislatíva SR. 



§ 2
Miesto na umiestňovanie volebných plagátov 

1. Umiestňovať  volebné  plagáty,  prípadne  iné  nosiče  informácií  (ďalej  len  „volebné 
plagáty“) v čase volebnej kampane možno len na miestach vyhradených v súlade s 
týmto VZN. 

2. Na umiestnenie volebných plagátov v čase volebnej kampane sú vyhradené miesta na 
umiestňovanie volebných plagátov rozmiestnené na verejných priestranstvách na území 
Obce Blhovce nasledovne: 

a. informačná tabuľa vedľa autobusovej zastávky
b. informačná tabuľa vedľa budovy Jednoty

3. Umiestňovanie volebných plagátov na iných verejných priestranstvách v obci nie je 
dovolené a je dôvodom na vyvodenie sankcii voči porušiteľovi tohto VZN. 

4. Zároveň je neprípustné umiestňovať volebné plagáty na akomkoľvek majetku obce, 
okrem vyhradených miest určených v tomto VZN. 

5. Na umiestňovaní volebných plagátov na informačných a reklamných zariadeniach, 
súkromných objektoch a objektoch vo vlastníctve právnických osôb sa toto VZN 
nevzťahuje.

6. Zodpovednosť za obsah volebných plagátov nesie príslušný kandidujúci subjekt.
7. Umiestňovanie volebných plagátov na vyhradených miestach, odstránenie volebných 

plagátov a očistenie plagátovej plochy si každý kandidujúci subjekt zabezpečí sám na 
vlastné náklady.

§ 3
Kontrola dodržiavania ustanovení 

1. Kontrolu nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú poverení zamestnanci obecného 
úradu.

§ 4 
Záverečné ustanovenia

1. Toto Všeobecné záväzné nariadenie bolo prerokované a schválené Obecným 
zastupiteľstvom dňa 15.3.2024 uznesením číslo 6/3/2024.

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosťdňa 3.4.2024.

V Blhovciach, dňa 9.2.2024                                ............................................... 
                                                                                              Juraj Csörnök 
                                                                                               starosta obce 


	§ 1
	Účel nariadenia
	§ 2
	Miesto na umiestňovanie volebných plagátov
	§ 3
	Kontrola dodržiavania ustanovení

